tis qui hunc antea patriarchatu exuerant illum in eius locum suffecerant per hos illi poenam irrogavit. et spoliat eum sacerdotio simul et spe recuperandae dignitatis. addit etiam (excommunicatus ab illo ante et ipse) excommunicationem divinitus factam et moechum appellans illum et latronem et raptorem eius qua minime dignus esset potestatis. atque haec quidem sic se habebant.

Ego vero de his rebus regem conveni et accepi privatim et quantum utique opus erat locutus sum de divinis ecclesiae praeceptis et factam a Cantacuzeno et Palama pietatis immutationem exaggeravi et adieci ut haec sunt quae dei moverunt viam in Cantacuzenno, ut tarpiter regno expulsus et a pessimis hominibus mirum in modum esset contemptus. deinde hortabar ut erigeret rursus lapsam paternam divinae ecclesiae auctoritatem et ad pristinam dignitatem revocaret nisi vellet et ipse in eadem incidere pericula. nam quum deus paternum ei sine labore dedisset imperium oportere etiam reddere ipsum deo paternam pietatem postquam difficillima facillimis mutasset. hinc enim fieri ut liceret in posterum adiutore uti divino numine ad omnem et actionem et consilium. ad haec et talia persuadendi vim

ἔχοντα πάνυ πολλὴν ἐγνωκὼς ἐγὼ, ἔμπρακτόν γε μὴν ὄρμην
 ἦκιστα πάνυ πολλὴν, πόνῳ πόνον αὐτίς προσεθέμην, καὶ δις
 ἑξῆς καὶ τρίς καὶ τετρακίς αὐτῷ προσίων καὶ τὰ τοῖς προο-
 ρηθεῖσιν ἀκόλουθα δεξιῶς ὁμιλῶν κατανεῦσαι πεποιήκα δυοῖν
 5 ὀπόττερον ἔλοιτ' ἂν διαπραΰξασθαι. εἰ μὲν οὐ διδόντων ἄδειαν
 τῇ τοιαύτῃ σχολῇ τῶν πραγμάτων ἕς γε τὸ ἱκανὸν ἀποχωρῶ-
 σαν, προγράμματι γοῦν καὶ προσταΐξει δραστηκωτέρᾳ βεβαιῶ-
 σαι μὲν τὴν τῶν γονέων τε καὶ προγόνων αὐτοῦ γε εὐσέβειαν
 καὶ ἐς τὴν πρὶν ἐκαίην θροπρεπῆ κατάστασιν ἀνενεγκεῖν,
 10 ἀνυρῶσαι δὲ τὰς μετὰ τελευτὴν τοῦ πατρὸς αὐτοῦ παρειασφθα-
 ρείσας κηλίδας καὶ κῆρας νεοφανεῖς καὶ τοῖς θεοῖς ἀποτρο-
 παίους δόγμασιν. εἰ δ' ἄδειας ἐπειλημμένος τῆς προσηκνύ-
 σης ἐξετάσει τελεωτέρᾳ βουλευθείη δίδοναι τὰ τυραννικῶς ὁμοῦ
 καὶ βραχίως παρεισαχθέντα βλάβσημά τε καὶ νεοφανῆ τῇ τοῦ
 15 θεοῦ ἐκκλησίᾳ γράμματα πρὸς τε τοῦ Καντακουζηνοῦ καὶ
 τοῦ Παλαμᾶ, ἐτοιμῶς ἔχειν ἐμὲ κατὰ τὸ πάνυ τι ῥᾶστον
 δεικνύειν καθ' ἕκαστα μηδὲν ὑγιὲς μηδαμῇ ἐπαγόμενα, ἀλλ'
 ἐκπεφυκέναι καὶ συμπεφύρθαι ποικίλας αὐτοῖς καὶ πολυειδέεις
 τὰς τερατομόρφους καινοτομίας τῶν ἐννοιῶν καὶ τῶν συλλα-
 20 βῶν καὶ τῶν λέξεων καθ' ὀπόσας τῶν ἀγίων ἐρανισάμενοι
 ῥήσεις παρέφθειράν τε καὶ παρακεκόφασι, τὴν ἑαυτῶν αὐ-
 τοῖς ἀνακεραυνύντες πανταχόθεν ἅμα καὶ παντάπασι μοχ-
 θηρίαν.

habentia sane multam quum cognossem ego efficacem quidem impe-
 tum esse minime adeo magnum labori laborem iterum addidi et bis
 deinceps et ter quaterque eum conveniens et ex ante dictis conse-
 quentia cum dexteritate studens confirmare feci e duobus utrum ei
 forte perficere placeret. Si minus securitatem, tali otio res darent
 satis sufficientem, edicto et praecepto efficaciore firmaret parentum et
 maiorum suorum pietatem et in pristinum illum deo dignum statum
 restitueret, reficeret autem quae perniciose post mortem patris irrep-
 sissent noxas et damna nova et a divinis dogmatis abstrahentia ani-
 mos. sin autem securitatem nactus idoneam in accuratorem vocare
 disquisitionem vellet iniuste simul ac violenter illata blasphemata et
 inaudita adhuc a divina ecclesia. Cantacuzeni et Palamae scripta me
 paratum esse simillime ostendere singillatim nihil illa sanum et salu-
 bre inferre sed natas esse et conflatas ab iis versicolores et multi-
 formes portentosas novationes notionum et syllabarum et verborum,
 secundum quas novationes sanctorum corradentes sententias corrupe-
 runt et mutilarunt, suam illis admiscentes undique simul et ubique
 perversitatem.

- 42 Ταῦτα δὴ καὶ τοιαῦτ' ἐμοῦ γε εἰρηκότος καὶ πεπεικό-
 τος, λάθρα ἐξέπιπτεν εἰς ἀκοὰς ἀλλοτριᾶς καὶ ἀντιθέτους, καὶ
 I. 127r. πρὸς φθόνον καὶ φόβον ἠρέθιζεν ἥμιστα δὴ φορητόν. μάλιστα
 δ' οὖν ἀπάντων ἐξέπληξέ τε καὶ ἐξέμηνε Καντακουζην-
 νὸν τὸν τῆς τοῦ Θεοῦ ἐκκλησίας ὄλεθρον καὶ βεβαιωτὴν τῆς 5
 ὅλης κακίας διάπυρον. ὃς δῆπου καὶ δείσας μὴ νῦν, ὁπότε
 μὴτ' αὐτὸς τυραννοίῃ μὴθ' ὁ αὐτοῦ μυσταγωγὸς παρείη Πα-
 λαμαῶς, ὑπέροσχη καὶ πέρας σχῆ τὰ βεβουλευμένα, λάθρα σὺν
 πολλῇ τῇ σπουδῇ πεπομφῶς Ὑρκανῷ τῷ γαμβρῷ καὶ βαρ-
 βάρῳ χρήματα πρὸς Βιθυνίαν τὴν ἐκείνου δεξιᾶν καὶ γνώμην 10
 ἱκανῶς ἔχοντα ἐμπιπλᾶν, πέπεικεν ἐλευθέρων ἐς Βυζάντιον
 ἀποστεῖλαι Παλαμαῖν τὸν τῆς κακίας προστάτην, ἵνα, τὸν
 δεῦτερον φάναι πλοῦν, συμμαχία τις τῷ πονηρῷ γούν αὐτὸς
 γίγνηται δόγματι. ὃ δὴ καὶ ἡμῖν ἐδόξε μᾶλλον ἢ ἐκείνῳ
 βέλτιον. πρὸς γὰρ παρόντα τῶν τῆς αἰσχύνης κινουμένων 15
 ἐλέγχων, οὐκ οὔσης ἤδη τῆς ἀμάχου συμμαχίας τοῦ Καντα-
 κουζηνοῦ, μᾶλλον δὲ τῆς τυραννικῆς καὶ λίαν ἀτόπου, οὐκ
 ἐλείπει' ἂν ἔτι πρόφασις ἀποφυγῆς οὐδ' ἧτισσοῦν τῷ τῆν
 γνώμην καὶ πάντα τρόπον διαστρόφῳ καὶ πάντα ἀτόπῳ.
- 43 Ἄλλ' ἐπὶ τούτοις ἡ βασιλὶς Ἐλένη πρὸς Βυζάντιον ἐκ 20
 Τενέδου ἀφιγμένη τὴν εἰς τοῦτο ῥοπὴν ἀνεχάιτισε τοῦ συζύ-
 γου καὶ βασιλέως Παλαιολόγου, μὴτ' αὐτὴ μηδαμῇ βουλομένη
 τῆς Καντακουζηνοῦ τοῦ πατρὸς αἰσχύνης σὺν γε τῷ πρόποντι

Haec et similia postquam dixi et persuasi clam res pervenit ad alienas aures et adversarios tam ad invidiam quam ad timorem adduxit minime ferendum; maxime vero perterruit omnium et exasperavit res Cantacuzenum divinae ecclesiae pestem et defensorem omnis pravitatis ardentem. qui nimirum etiam veritus, ne nunc, quum nec ipse tyrannus esset, nec praeceptor suus adesset Palamas, superarent et nimium valerent ea quae deliberata erant, clam magno cum studio Hyrcano genero et barbaro in Bithyniam missa pecunia, quae satis esset ad implendam illius dextram et mentem, persuasit ut liberum mitteret Byzantium Palamam pravitatis tutorem ut adiutor perverso ipse fiat dogmati. quod etiam nobis visum est potius quam illi melius. nam ad praesentia ortorum ex pudore criminum quum nondum insuperabile esset auxilium Cantacuzeni sed magis tyrannicum et valde ineptum non relinquebatur iam praetextus fugae ullus homini in omni sententia et ratione perturbato et omnibus in rebus inepto.

Sed ad haec Helena regina Byzantium Tenedo profecta Palaeologi coniugis et regis in hanc rem propensionem cohibuit, neque ipsa ullo modo volens Cantacuzeni patris ignominiae cum ista execratione